
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea Instrucţiunii cu privire la asigurarea infrastructurii
secţiei de votare, aprobată prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.2625 din 12 august 2014
 

nr. 1822  din  25.09.2018
 

Monitorul Oficial nr.400-409/1589 din 26.10.2018

 
* * *

În temeiul art.18 alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c) şi g) şi art.57 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 
noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Instrucţiunea cu privire la asigurarea infrastructurii secţiei de votare, aprobată prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr.2625 din 12 august 2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, 
nr.275-281, art.1334), se modifică după cum urmează:

1) În textul instrucţiunii sintagma „CEC”, se substituie cu sintagma „Comisia Electorală Centrală” la 
forma gramaticală corespunzătoare;

2) punctul 3:
după noţiunea „cabină de vot secret” se completează cu o noţiune nouă, cu următorul cuprins:
„ciclu electoral – intervalul de 4 ani dintre alegeri;”;
după noţiunea „echipamente” se completează cu o noţiune nouă, cu următorul cuprins:
„etichetă de securitate – etichetă autoadezivă, care se foloseşte la sigilarea buletinelor de vot şi a 

altor documente/materiale electorale;”;
cuvîntul „operator” se substituie prin cuvintele „operator SIAS „Alegeri””;
după noţiunea „urnă de vot” se completează cu o noţiune nouă, cu următorul cuprins:
„sigiliu cu sistem de autoblocare – dispozitiv din plastic numerotat, cu ajutorul căruia sînt sigilate 

urnele de vot şi sacii cu buletinele de vot.”;
3) punctul 4:
după sintagma „se face” se completează prin virgulă cu sintagma „de regulă,”;
sintagma „în administrarea” se substituie cu cuvîntul „gestiunea”;
4) instrucţiunea se completează cu punctul 41 cu următorul cuprins:
„41. Localurile secţiilor de votare se amenajează astfel, încît să asigure conformitatea cu cerinţele 

de accesibilitate, legalitate, transparenţă, eficienţă şi solemnitate a procesului de votare.”;
5) punctul 5, după cuvîntul „accesibile,” se completează cu textul „inclusiv traseele stradale către 

acestea,”;
6) instrucţiunea se completează cu trei puncte noi, 51-53, cu următorul cuprins:
„51. Localurile secţiilor de votare pot fi amplasate la etajele imobilelor doar cu condiţia asigurării 

accesului persoanelor cu dizabilităţi la procesul de votare. Autorităţile administraţiei publice locale sînt 
obligate să pună la dispoziţia organelor electorale localuri care corespund rigorilor stabilite în 
Regulamentul cu privire la accesibilitatea procesului electoral pentru persoanele cu dizabilităţi, aprobat 
prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.4463 din 26 ianuarie 2016.

52. Eficienţa procesului de votare trebuie să permită amenajarea şi dotarea localurilor secţiilor de 
votare cu implicarea minimă a cheltuielilor şi să asigure totodată condiţiile necesare de securitate, 
prevăzute de standardele internaţionale privind utilizarea echipamentului logistic standardizat.

53. În scopul asigurării eficienţei procesului de votare, în cadrul unui imobil pot fi organizate 2 secţii 
de votare, fapt despre care se informează alegătorii arondaţi la acestea, realizîndu-se, totodată, 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/30866
https://moldlex.md/lexact/30866
https://moldlex.md/lexact/51816


delimitarea corespunzătoare a spaţiilor acestora, în vederea asigurării accesibilităţii şi ordonării 
procesului de votare în condiţiile stabilite în prezenta instrucţiune.”;

7) punctul 6, după sintagma „în local,” se completează cu textul „care va avea o lăţime de cel puţin 
90 de centimetri,”;

8) punctul 7 va avea următorul cuprins:
„7. În imobilele în care se amenajează spaţii destinate desfăşurării votării trebuie să se asigure ca 

acestea să fie confortabile din punct de vedere termic şi să existe mijloace de comunicaţii (telefon, 
conexiune internet), energie electrică, grup sanitar, mijloace de stingere a incendiilor, marcaje ale căilor 
de evacuare, precum şi planul de evacuare în caz de urgenţă. Echipamentele şi instalaţiile trebuie să se 
afle în stare de funcţionare.”;

9) punctul 8 va avea următorul cuprins:
„8. Configuraţia localurilor secţiei de votare trebuie să faciliteze paza, protecţia şi securitatea 

materialelor utilizate în procesul de votare.”;
10) punctul 10 va avea următorul cuprins:
„10. Pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi, organele administraţiei publice locale amenajează 

localul secţiei de votare cu rampe speciale, care trebuie să corespundă parametrilor tehnici prevăzuţi la 
pct.17 din Regulamentul cu privire la accesibilitatea procesului electoral pentru persoanele cu dizabilităţi, 
aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.4463 din 26 ianuarie 2016.”;

11) instrucţiunea se completează cu un punct nou, 111, cu următorul cuprins:
„111. În preziua şi ziua votării este interzisă închirierea sau utilizarea în alte scopuri a spaţiilor în 

care se desfăşoară votarea, a căilor de acces la acestea şi a spaţiilor tehnice aferente.”;
12) punctul 12:
la litera b), după cuvintele „membrilor biroului electoral al secţiei de votare” se completează cu 

cuvintele „şi operatorilor SIAS „Alegeri”, iar textul între paranteze după cuvîntul „dulap,” se introduce 
cuvîntul „safeu”;

la litera e), după sintagma „buletinelor de vot,” se adaugă sintagma „ştampilelor electorale,”;
13) punctul 17 va avea următorul cuprins:
„17. Pentru persoanele cu dizabilităţi sau care, din motive de sănătate, nu pot vota la cabina pentru 

vot secret, secţia de votare trebuie să dispună de o cabină pentru vot secret marcată corespunzător, 
conform modelului şi dimensiunilor prezentate în figura nr.2, iar pentru persoanele cu deficienţe de 
vedere se recomandă dotarea cabinei, după caz, cu o sursă suplimentară de lumină, lupă, riglă, plic-
şablon pentru buletinul de vot etc.”;

14) la punctul 19, cuvîntul „văzul” se substituie prin cuvintele „cîmpul vizual al”;
15) la punctul 20, textul „3-4 cicluri electorale” se substituie cu textul „8-12 ani sau 6-9 scrutine 

naţionale (2-3 cicluri electorale)”;
16) punctul 21 va avea următorul cuprins:
„21. Secţia de votare trebuie să dispună de cel puţin două urne de vot staţionare cu un volum 

minim de 80 şi/sau 45 de litri (vezi figura nr.3) şi o urnă de vot mobilă cu un volum minim de 27 de litri 
(vezi figura nr.4).”

17) instrucţiunea se completează cu două puncte noi, 211 şi 212, cu următorul cuprins:
„211. La estimarea necesarului de urne de vot staţionare se va avea în vedere numărul de alegători 

înscrişi în lista electorală de bază a secţiei de votare după următorul raport: pentru fiecare 1000 de 
alegători – o urnă de vot de 80 litri, iar pentru 500 de alegători – o urnă de vot de 45 litri.”;

212. Secţia de votare se dotează cu minim o urnă de vot mobilă. Necesitatea suplimentară a 
urnelor de vot mobile se determină în raport cu numărul alegătorilor care au solicitat votarea la locul 
aflării, precum şi cu numărul de alegători incluşi în formularele listelor suplimentare de către conducătorii 
instituţiilor abilitate, care vor vota conform regulilor aplicabile pentru votarea la locul aflării. La necesitate, 
urna de vot staţionară de 45 de litri poate fi utilizată pentru realizarea procedurilor de votare la locul 
aflării.”;

18) punctul 23 va avea următorul cuprins:
„23. Urnele de vot trebuie să aibă durabilitate/durată de viaţă avansată, care să acopere o perioadă 

https://moldlex.md/lexact/51816


de minim 8-12 ani sau 6-9 scrutine naţionale (2-3 cicluri electorale)”.
19) la punctul 26, propoziţia a doua va avea următorul cuprins:
„Urnele de vot staţionare se sigilează prin intermediul a 4 sigilii de tip colier cu autoblocare, iar 

urnele de vot mobile, prin intermediul 1 (unui) sigiliu.”;
20) instrucţiunea se completează cu un punct nou, 271, cu următorul cuprins:
„271. În vederea asigurării protecţiei şi securităţii materialelor utilizate în procesul de votare, 

precum şi realizării procedurilor electorale privind împachetarea şi sigilarea documentelor/materialelor 
electorale aferente procesului de totalizare a rezultatelor votării, organele electorale utilizează etichetele 
de securitate, conform modelului prevăzut în figura nr.7.

 
Figura nr.7

 
Eticheta de securitate

 

 
21) punctul 28, după sintagma „administraţiei publice locale” se completează prin virgulă cu textul 

„în condiţiile Codului electoral şi legislaţiei conexe, ale prezentei instrucţiuni şi ale altor acte 
administrative adoptate de Comisia Electorală Centrală.”;

22) punctul 30, după textul „cu sigilii colier cu autoblocare” se completează cu textul „şi etichete de 
securizare,”;

23) instrucţiunea se completează cu două puncte noi, 36 şi 37, cu următorul conţinut:
„36. Imediat după totalizarea rezultatelor votării, organele electorale asigură restituirea 

echipamentului logistic către autorităţile administraţiei publice locale în condiţiile descrise în instrucţiunile 
aprobate de Comisia Electorală Centrală privind modul de sistematizare, împachetare, sigilare şi 
transmitere a documentelor electorale, în funcţie de tipul scrutinului organizat.

37. La solicitarea autorităţilor (instituţiilor), Comisia Electorală Centrală poate oferi, pe o perioadă 
determinată, echipamentul logistic în vederea realizării procedurii de alegere a organelor de conducere 
ale acestora, funcţiilor elective din cadrul diferitor instituţii, precum şi în scopul desfăşurării activităţilor de 
instruire şi/sau informare asupra proceselor electorale, cu condiţia coordonării programului de instruire 
cu autoritatea electorală centrală. În acest sens, subiecţii solicitanţi poartă răspundere pentru integritatea 
echipamentului logistic şi respectarea condiţiilor impuse de Comisia Electorală Centrală pentru utilizarea 
conformă a acestuia.”;

24) Anexele nr.2, nr.3 şi nr.4 vor avea următorul cuprins:
 

„Anexa nr.2
 

Modelul cererii de solicitare a cabinelor pentru vot secret şi a urnelor de vot
 

 
 

Preşedintelui Comisiei Electorale Centrale
 
 
Prin prezenta, în scopul organizării şi desfăşurării alegerilor
____________________________________________________________________________



(tipul scrutinului)

 

din ________ ________________________________________________ 20___________,
(ziua, luna, anul)

 ___________________________________________________________________________,
 (denumirea autorităţii publice locale)

 
reprezentată de ______________________________________________________________,

(numele, prenumele, funcţia)

 
solicităm asigurarea cu urne şi cabine de vot necesare desfăşurării procesului de votare, conform tabelului:
 

Nr. 
d/o

Bunul solicitat Cantitatea Notă

 

 

 

 

 

 

 
____ _____________ 20___

(ziua, luna, anul)

 
_______________

 (semnătura)

 
 

Anexa nr.3
Act

de predare-primire a cabinelor şi urnelor de vot
 

 
_______________________20__

(ziua, luna, anul)

 
_____________________________________

(unitatea administrativ-teritorială)

 
 

Comisia Electorală Centrală, reprezentată de ___________________________________,
(numele, prenumele)

 
____________________________________________________________________, PREDĂ,

(funcţia)

 
iar ____________________________________________________________, reprezentată de

(denumirea autorităţii publice locale)

 
_________________________________________________________________, PRIMEŞTE:

(numele, prenumele, funcţia)

 
- ____ cabine pentru vot secret;
- ____ cabine de vot pentru persoane cu dizabilităţi locomotorii;
- ____ urne de vot staţionare (80 litri);



- ____ urne de vot staţionare (45 litri);
- ____ urne de vot mobile.
 
* Mă oblig, pe propria răspundere, să manifest bună-credinţă şi diligenţă întru asigurarea integrităţii şi păstrării în 
condiţii corespunzătoare a bunurilor transmise de către Comisia Electorală Centrală în baza prezentului act, folosirii 
lor conform destinaţiei şi să le predau/preiau de la biroul electoral al secţiei de votare constituit în raza unităţii 
administrativ-teritoriale gestionate în stare bună, luînd în considerare uzura normală a acestora.

 
 
 

A PREDAT:
Reprezentantul Comisiei Electorale Centrale
______________________________________

(numele, prenumele, funcţia)

______________________________________
(semnătura)

 
______________
* Obligaţie stabilită pentru reprezentantul APL

A PRIMIT:
Reprezentantul APL
______________________________________

(numele, prenumele, funcţia)

______________________________________
(semnătura)

 
 

Anexa nr.4
 

Act
de predare-primire a cabinelor şi urnelor de vot

 
 

_______________________20__
(ziua, luna, anul)

 
_____________________________________

(unitatea administrativ-teritorială)

 
 
_______________________________________________________________, reprezentată de

(denumirea autorităţii)

 
_____________________________________________________________________ PREDĂ

(numele, prenumele, funcţia)

 
iar_____________________________________________________________  reprezentată de

(denumirea autorităţii)

 
__________________________________________________________________ PRIMEŞTE:

(numele, prenumele, funcţia pe care o deţine)

 
- ____ cabine pentru vot secret;
- ____ cabine de vot pentru persoane cu dizabilităţi locomotorii;
- ____ urne de vot staţionare (80 litri);
- ____ urne de vot staţionare (45 litri);
- ____ urne de vot mobile.

 
* Mă oblig, pe propria răspundere, să manifest bună-credinţă şi diligenţă întru asigurarea integrităţii şi păstrării în 



condiţii corespunzătoare a cabinelor şi urnelor de vot conform destinaţiei şi să le predau, după încheierea alegerilor, 
către APL în stare bună, luînd în considerare uzura normală a acestora.

 
 
 

A PREDAT:
______________________________________

(numele, prenumele)

______________________________________
(funcţia)

______________________________________
(semnătura)

 
 

 A PRIMIT:
______________________________________

(numele, prenumele)

______________________________________
(funcţia)

________________________________________________

(semnătura)

 

_____________
* Obligaţie stabilită pentru preşedintele organului electoral”

 
2. Hotărîrea şi Instrucţiunea cu privire la asigurarea infrastructurii secţiei de votare, cu modificările 

integrate în textul acesteia, se transmit pentru înregistrare Ministerului Justiţiei.
3. Prezenta hotărîre se publică pe pagina oficială a Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.1822. Chişinău, 25 septembrie 2018.

 


